έκδοσής του, πιθανολογείται βέβαια ότι είναι του Βούλγαρη αλλά το σχέδιο αυτό
δεν περιλαμβάνει την Πρόνοια.

Το ίδιο ακριβώς συμβαίνει και στο σχέδιο του Βαλλιάνου του 1830, καθώς
και στα δύο επόμενα σχέδια, το πρώτο με χρονολογία 26 Σεπτεμβρίου / 8
Οκτωβρίου 1833 με τίτλο « Plan de la νille de Nauplio et du fort d'itschkale»
(εικόνα14) του Dracker το οποίο βρίσκεται στην Ιστορική και Εθνολογική Εταιρεία
και το σχέδιο του Stademann του 1834 (εικόνα15).

225

Αρχικά η χρονολογία ανέγερσης του τελωνείου τοποθετείται περίπου το
1830 αλλά σύμφωνα με κάποια νεότερα στοιχεία, φαίνεται ότι κτίστηκε μετά το
Μάιο του 1835. Από το διάταγμα «περί συστάσεως διαμετακομίσεως εν Ναυπλίω
και Πάτρας» της 15/27 Μαΐου 1835 γίνεται κατανοητό ότι η αντιβασιλεία
αποφάσισε την ίδρυση καταστήματος διαμετακόμισης στο Ναύπλιο.

Συγκεκριμένα το τελωνείο ή «κατάστημα δι' ατελώνιστα ξένης επικρατείας
είδη» (όπως αναφέρει το διάταγμα), πρόκειται να πραγματοποιηθεί μετά την 1/13
Ιουλίου 1835.

Λαμβάνοντας υπόψη τα νέα αυτά στοιχεία συμπεραίνεται ότι το κτίριο δεν
ανεγέρθηκε κατά την περίοδο κυβέρνησης του Καποδίστρια αλλά δεν αποκλείεται
βέβαια και το ενδεχόμενο να είχε ανατεθεί από τότε το έργο στον Κλεάνθη.226